
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Prosecretaría de Informática

Número: 

Referencia: Aprueba Dictamen del Jurado

 
VISTO:

Las presentes actuaciones por el cual se tramita el llamado a concurso cerrado interno a los
fines de cubrir un (1) cargo Nodocente categoría 2 (Cod 3662/4A) del agrupamiento
técnico-profesional para cumplir funciones de Director de Área Funcional de la
Prosecretaria de Informática; y

CONSIDERANDO:

Que se ha cumplido con el procedimiento establecido en la normativa vigente, habiendo
emitido el Jurado su dictamen y confeccionado el orden de mérito correspondiente.

Que por Art. 33 y 34 de la Ord. HCS Nº 7/12 corresponde aprobar dicho dictamen.

Por ello

EL PROSECRETARIO DE INFORMÁTICA

DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Artículo. 1°: Aprobar el dictamen del Jurado IF-2021-602250-UNC-DGSI#SGI el cual se
incorpora como archivo embebido formando parte integrante de la presente a los fines de
cubrir un (1) cargo Nodocente de categoría Dos del agrupamiento Técnico Profesional para
cumplir funciones de Dirección en la coordinación, planeamiento, organización y control
del Área Funcional de la Prosecretaria de Informática.

Artículo. 2°: Notifíquese y pase a sus efectos a la Secretaria General.

 

 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Dictamen Firma Conjunta


Número: 


Referencia: EX-2021-324933-UNC-ME#PSI


 
Se acompaña como archivo embebido formando parte integrante de la presente.










ACTA N° 2 - Dictamen del Jurado



En la Prosecretaría de Informática a los dieciocho días del mes octubre de 2021 a las nueve
horas se reúnen los miembros del tribunal designado por Resolución N.º
RPSI-2021-37-E-UNC-PSI#REC para el concurso nodocente cerrado interno de un cargo
categoría 3662 del Agrupamiento Técnico Profesional de la Prosecretaría de Informática,
Diana E. Masuero (en representación de la autoridad), Paula Cora (en representación de la
dependencia) y Dino Brocanelli (en representación de la Comisión Paritaria del Sector
Nodocente). Con la presencia del veedor gremial Omar SILVESTRO.



El Jurado acuerda tomar la prueba de oposición en dos partes:



La primera parte: prueba teórico-práctica, la cual se evaluará sobre (un puntaje de 100
puntos a los que se le aplicará el coeficiente de 0.40 para obtener) el puntaje máximo de 40
(cuarenta) puntos establecidos en el Art. 29 de la Ord. HCS 7/12.



La segunda parte: consistirá en la Entrevista a la cual se valorará con un puntaje máximo de
20 (veinte) puntos.



Posteriormente, la Junta procede a estudiar el proyecto presentado 24 horas antes por
Lorena Orcellet - cuyo original se adjunta y forma parte de la presente Acta -, y organizar los
criterios de evaluación, teniendo en cuenta el temario del llamado a concurso.



Se detalla a continuación el listado de presentados (por orden alfabético) a la oposición en
el día de la fecha:
A-LORENA PATRICIA ORCELLET     DNI 26874803



Situados en Sala de Reuniones de la PSI, luego de llamar y haber corroborado la identidad,
mediante presentación de DNI, del postulante presentado y siendo la hora 10:00 se da inicio
a la prueba teórica- práctica (previa entrega de los exámenes) la que finalizará a las 11:00
horas. La misma consistirá en la defensa del proyecto presentado.



Luego de un intervalo, en donde se analice la presentación realizada, se procederá a
realizar la entrevista del aspirante si hubiera aprobado al menos el 50 % de la prueba antes
mencionada. Para lo cual se comunica al interesado de la decisión del Jurado.



A continuación la Junta inicia la corrección de la prueba Teórica-Práctica, acordando
previamente otorgar los siguientes puntajes para cada respuesta completa y correcta:
1) 70 puntos para la presentación escrita.
2) 30 puntos para la presentación oral.
Una vez obtenido el puntaje total del postulante, se aplicará el coeficiente de 0,4 teniendo
en cuenta, lo establecido en el Art. 29 de la Ord. HCS 7/2012 que establece que el puntaje
máximo de la prueba teórico-práctica es de 40 puntos.



Durante la exposición se tuvo en cuenta:
- Capacidad y conocimientos para desempeñarse como personal nodocente en esta Área.
- Capacidad para trabajar en equipo
- Claridad de la exposición
- Tareas y funciones que desempeña actualmente como personal del área.











Registrándose los puntajes que se detallan en este ANEXO I.



TEÓRICO –
PRÁCTICO



PREGUNTAS (Máximo
100)



100 % *0.4 TOTAL TEÓRICO
PRÁCTICO
(Máximo 40 puntos)



Datos Personales DNI Escrito Oral



ORCELLET Lorena Patricia 26874803 60 25 85 34 34



Habiendo corroborado que el postulante obtuvo más del 50 % de la prueba teórico- práctica
y siendo la hora 11:00, se procede a llamar al postulante a los fines de realizar la entrevista.



Antes de iniciar la entrevista personal, se acuerda que la misma tendrá una duración
aproximada de entre 10-20 minutos en la que se solicitará al postulante realice un breve
relato sobre:
1. Expectativas o proyección personal.
2. Organización del equipo de trabajo.
3. Criterios para coordinar actividades.
4. Organización de proyectos.



El Jurado estima valorar la entrevista, con un puntaje único (de hasta 20 puntos)
considerando los siguientes criterios:
- Seguridad en las respuestas, vocabulario empleado y forma de dirigirse.
- Interés y proyección del postulante en función del cargo que se concursa y en relación a la
carrera administrativa dentro de la Institución.
- Capacidad para trabajar en equipo
- Capacidad para coordinar tareas a nivel de dirección
- Capacidad para gestionar proyectos



Se comienza a entrevistar al postulante, quien obtiene el siguiente puntaje:



Apellido y Nombre DNI Entrevista



ORCELLET Lorena Patricia 26874803 20



Por lo antes expuesto se detallan los puntajes obtenidos en la oposición:



Apellido y
Nombre



DNI PUNTAJE TOTAL
OPOSICIÓN



TEÓRICO
PRÁCTICO



ENTREVISTA



ORCELLET Lorena
Patricia



26874803 34.0 20.0 54.0



La Junta procede a evaluar los antecedentes del postulante, de acuerdo a las
reglamentaciones vigentes y bajo los siguientes criterios:











- Calificaciones: se otorgará la máxima calificación para quienes no registren medidas
disciplinarias, estableciéndose en ese caso el puntaje establecido en la normativa vigente.
- Capacitación: el jurado establece los siguientes criterios:



Tipo de Actividad Puntaje



Cursos Aprobado más de 201 horas 0.80



-  Entre 100 y 200 horas 0.60



-  Entre 31 y 99 horas 0.45



- Entre 21 y 30 horas 0.30



-  Entre 11 y 20 horas 0.15



-  Hasta 10 horas 0.08



Asistencia a cursos de 20 horas o más 0.15



- Entre 10 y 19 horas 0.08



- Entre 1 y 9 horas 0.03



Asistencia a Congresos  de 2 o más días o más de 10 hora 0.09



- 1 día o hasta 10 horas 0.05



- Participación Institucional: se otorgará la siguiente puntuación por tareas de delegado
gremial 0.5 puntos por año. Por el dictado de cada curso 0.1. Para la participación en
Congresos y Proyectos (dictado, organización y/o coordinación) se calificará con 0.30
puntos. En todos los casos se tomará en cuenta la pertinencia de dichas actividades con el
cargo objeto del concurso.



Registrándose el siguiente puntaje:



Parcial Total



a) Antigüedad: (0.40 x año) 176 meses  x 0.4 5.87



b) Nivel de Estudios: 9.0 9.0



c) Capacitación: Aprob. +200hs 1 * 0.8
Aprob. -10hs  1 * 0.08
Asist.   -19hs  1 * 0.08
Asist.   -9hs  17 * 0.03
Cong.  2d    2 * 0.09



1.65



d) Experiencia Laboral 10.0 10.0



e) Calificaciones: 4.0 4.0



f) Participación Institucional: Del. Gremial 5 * 0.5
Cursos Dict. 35 * 0.1



4.0



TOTAL ANTECEDENTES 34.52











Se transcribe a continuación el Formulario de Evaluación del Concurso:



PRUEBA DE OPOSICIÓN



PUNTAJE



POSTULANTE A



Teórico - Práctico 34.0



Entrevista 20.0



Sub Total 1 54.0



ANTECEDENTES



Antigüedad 5.87



Nivel de Estudios 9.0



Capacitación 1.65



Experiencia laboral 10.0



Calificaciones 4.0



Participación Institucional 4.0



Sub Total 2 34.52



CONCURSO



Total 1 + 2 88.52



En consecuencia este Tribunal eleva el siguiente Orden de Mérito:



Apellido y Nombres DNI



1 ORCELLET Lorena Patricia 26874803



Este Jurado da por finalizado su cometido, correspondiendo que las presentes actuaciones
pasen a conocimiento del Sr. Prosecretario de Informática. Siendo las 12:30 horas del día
18 de octubre de 2021, se da por terminada la reunión.













Dirección Área Funcional PSI UNC
Córdoba, 18 de Octubre de 2021



Dirección Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Universidad Nacional de Córdoba



Situación Actual
Problemas a resolver



Misión, Visión y Valores



Objetivos



Mejoras Propuestas
Planificación



Participantes
Recursos
Dirección
Patrocinadores



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



Situación Actual



El área Funcional de la PSI actualmente tiene las siguientes funcionalidades:
➢ Mesa de Ayuda: Brinda asistencia a usuarios o a clientes sobre el uso y



configuración de muchas de las herramientas que desarrolla o administra la PSI.
Recibe de manera centralizada todas las consultas y las deriva al área que
corresponde.



➢ Análisis Funcional: las tareas que realiza actualmente son:
○ Relevamiento y análisis de requerimientos.
○ Comprobar la funcionalidad del producto: Testing
○ Desarrollar manuales de usuario y documentación
○ Capacitación y asesoramiento



➢ Soporte Técnico: Administrar y configurar sistemas administrados y herramientas.
Diagnosticar y resolver problemas relacionados con estos sistemas.



Problemas a resolver



1. La Mesa de Ayuda recibe requerimientos a través de varios canales, por un lado
recibe los pedidos de soporte a través del sistema https://ticket.psi.unc.edu.ar/, por
cada pedido de soporte este sistema genera un ticket que es procesado por la Mesa
de ayuda y derivado al Departamento que corresponda para su resolución. Pero
también recibe pedidos y consultas mediante diferentes mails, dependiendo del
sistema al cual se refiera la solicitud, mediante teléfono, chat, u otros canales.



2. El relevamiento de requerimientos puede llevar mucho tiempo teniendo en cuenta
que los temas pueden ser muy variados.



3. El desarrollo de la documentación es una tarea que lleva tiempo y los usuarios no
leen dicha documentación, con motivo del día internacional de internet se desarrolló
una encuesta que indica que el 75% de los usuarios admite que no lee el manual de
instrucciones.



4. La metodología de capacitaciones presenciales tiene limitaciones tanto en el número
de asistentes como en el lugar, además de tener que trasladarse.



5. La asistencia y soporte cada vez es mayor, son muchos los sistemas que debemos
administrar y para los que debemos brindar servicio, y teniendo en cuenta el
recambio de personal en el área, y no están debidamente documentadas las
respuestas o soluciones, así como tampoco se identifica correctamente a qué
usuario debemos darle soporte.



6. Dificultad para contratar Recursos humanos Informáticos porque no podemos
competir con el sueldo que ofrecen las empresas privadas y del exterior.



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 1 de 9





https://ticket.psi.unc.edu.ar/








Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



Misión, Visión y Valores



Para proponer mejoras a los procesos y lograr cambios en el área que tengan efecto
duradero es necesario que cada una de las personas del equipo tengamos previamente
identificados la misión del área, los servicios o productos a ser entregados y el feedback
adecuado para verificar que el producto o servicio entregado cumple con la misión.



Por lo tanto comenzaré identificando la Misión del equipo:
- Servir a la Comunidad Universitaria mediante un orden definido
- Dar respuesta al usuario y al cliente, así como también a las autoridades
- Optimizar procesos de la UNC
- Alcanzar todos y cada uno de los objetivos del Equipo que compone el área



Por medio de la misión, debemos buscar alcanzar la Visión: alcanzar la pertenencia y la
motivación en el equipo, el crecimiento personal, agilizar los tiempos de respuesta,
responder de manera efectiva y asertiva, basándonos en los valores que definen nuestra
forma de trabajo.



Nuestros Valores son: Respeto - Comunicación efectiva - Cariño - Conciencia en nuestras
actitudes - Orden -  Responsabilidad - Compromiso - Compañerismo - Empatía



Todo el equipo debe entender y comprender pero también participar e involucrarse de la
misión, la visión y los valores del área, esa es la herramienta clave para la motivación y por
consiguiente la implementación favorable de las propuestas de mejora que mencionaré más
adelante.



Objetivos



Mejora continua en los procesos que realizamos diariamente con base en experiencias.
Lograr el crecimiento personal de cada uno de los integrantes del área, y un ambiente de
compañerismo y de confianza, que permita obtener un resultado de calidad, haciendo
presentaciones amenas y llamativas. Optimizar tiempos y mejorar la productividad, trabajar
de forma eficiente y cómoda. Implementar el uso de herramientas informáticas que
colaboren con la gestión, planificación, organización y seguimiento de las solicitudes.
Capacitación del personal.



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 2 de 9











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



Mejoras Propuestas



1. Utilizar un único software que permita la combinación de un Help Desk eficiente con
un excelente Sistema de Tickets para soporte técnico. Las características
imprescindibles que debe tener este software son:



- Manejar las preguntas y problemas de los usuarios de manera sistemática y
sistémica, esto implica transitar de forma eficiente desde la admisión, la
gestión y la organización, hasta la respuesta y la resolución.



- Permitir soporte multicanal, gestionar de forma centralizada el servicio de
atención al usuario independientemente del canal utilizado.



- Fortalecer las capacidades de autoservicio, el sistema de seguimiento de



incidentes debe potenciarlas integrando el conocimiento del equipo.



- Facilitar el seguimiento y análisis de los procesos, por ejemplo para poder
identificar con qué rapidez se resolvieron los problemas, o si no se
resolvieron.



-
2. Incorporación y Gestión de la sección Consultas Frecuentes o FAQ en sitio web de



los sistemas implementados. El objetivo es brindar al usuario las respuestas que le
pueden surgir al navegar el sitio, pero también la idea es que al recibir las consultas
frecuentes por diferentes canales, podamos indicarle al usuario el lugar en donde
debe buscar estas respuestas, para educarlos en que el primer paso es buscar las
respuestas allí, pero para aprovechar al máximo este recurso debemos gestionar los
siguientes puntos:
➔ Mantener una buena organización. Si las preguntas son más de 15, es se



debe agrupar en categorías. Esto ayudará al usuario a escanear el contenido
con la mirada.



➔ Incluir solo las preguntas frecuentes. Ya que la sección de FAQ es un lugar
donde se responden las preguntas más comúnmente realizadas por los
usuarios. No tiene sentido incluir preguntas que todavía nadie nos hizo.



➔ Usar enlaces internos. Es indispensable usar enlaces internos que nos lleven
desde el enunciado de una pregunta hacia su respuesta, evitando que el
usuario deba desplazarse hacia arriba y abajo a cada rato para acceder al
contenido que le interesa.



➔ Mantener la sección actualizada. Las respuestas pueden quedar obsoletas
con el tiempo.



➔ Hablar en el lenguaje del usuario. Debemos formular las preguntas en el
mismo lenguaje en que lo haría el usuario.



➔ Evaluar los resultados. Agregar al final por ejemplo un checkbox con la
siguiente pregunta: «¿Te sirvió esta sección?». De esta manera, el usuario
podrá informarnos, con un esfuerzo mínimo, si nuestras respuestas
satisficieron sus inquietudes.



3. Definir y utilizar plantillas de Minuta de Reunión, de Relevamiento de nuevos
requerimiento, de Especificaciones para ser enviadas al Departamento que debe
continuar con la implementación del Requerimiento. Documentación estándar y útil



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 3 de 9











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



para facilitar el trabajo del equipo, para mejorar y optimizar los procesos y los
tiempos de respuesta.
Por ejemplo una Minuta de Reunión, que es un documento en el que se registran de
forma esquemática los elementos más importantes surgidos de una reunión para ser
usado como referencia posteriormente, con la finalidad de dejar constancia de los
acuerdos alcanzados, las responsabilidades asignadas, y también con la finalidad de
informar a quienes no pudieron estar presentes. Debe contener los datos de la
reunión, como fecha, hora, lugar y asistentes requeridos, así como quien es la
persona que dirigió o moderó la junta y la persona que lleva a cabo la minuta o
relevamiento. Agenda del día. Temas tratados y los que no pudieron tratarse y
porque. Acciones a tomar, responsables, tiempos.



4. Implementar nuevos canales de comunicación en los que la imagen y el componente
audiovisual tengan gran importancia, para lo cual debemos modificar el lenguaje y
los formatos que habitualmente utilizamos por otros que se adapten mejor.
➔ Confección de videotutoriales:



- Permiten explicar los procedimientos administrativos de una forma
sencilla. Si una imagen vale más que mil palabras, una imagen en
movimiento vale dos mil.



- Agilizar la atención, en lugar de explicar el procedimiento a cada
persona, se puede grabar esa explicación y luego subirla al sitio web
correspondiente, por ejemplo, o compartirla de manera sencilla y
rápida.



- Realizar videotutoriales con «consejos» o aspectos «a tener en
cuenta» ya que muchas veces hay cuestiones que por obvias se
omiten. Por ejemplo: no te olvides de llevar tu dni.



➔ Capacitaciones virtuales:
- Fácil acceso, comodidad y flexibilidad de horarios. Actualmente la



Educación Virtual es un sistema al que se recurre cada vez con mayor
frecuencia por las grandes posibilidades que brinda.



- Mediante la plataforma del Campus Virtual, la cual tiene como objetivo
unificar y socializar el conocimiento permitiendo el acceso de toda la
comunidad de la UNC, a través de las nuevas tecnologías aplicadas a
la educación.



- La plataforma facilita el intercambio con los profesores y, a veces, con
otros alumnos en foros de consulta.



- Como aspecto adicional cabe mencionar que el rol docente resulta
clave para el éxito de una capacitación.



5. Incorporar una nueva funcionalidad Análisis QA, teniendo en cuenta que nuestra
mayor prioridad es satisfacer al cliente mediante la entrega temprana y continua de
un software. El objetivo de un Analista de Calidad como parte del equipo sería el
encargado de asegurarse de que un producto, software o app funcione
correctamente antes de lanzarla al público o entregarla a un cliente.
Las principales funciones de un analista QA son probar los sistemas informáticos
para que funcionen correctamente, documentar los errores encontrados y desarrollar



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 4 de 9











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



procedimientos de prueba para hacer un seguimiento de los problemas de los
productos de forma más eficaz y eficiente.
Pero este objetivo lo podrá cumplir una persona que se especializa en todo lo
relacionado a la calidad dentro del equipo.



- Será el responsable de fomentarla durante todo el proceso de desarrollo
- Enfocarse en prevenir defectos y no solo en tratar de detectarlos
- Involucrarse y trabajar con cada integrante del equipo para que se entienda y



se ponga en práctica el objetivo.
En este sentido la idea es que la calidad vaya más allá del Software, también
necesitamos calidad en los procesos, calidad en la tecnología y herramientas
utilizadas y calidad en la relación entre los miembros del equipo, porque todos estos
elementos influyen en la calidad del producto desarrollado. Teniendo también como
finalidad mejorar el Trabajo colaborativo con los demás departamentos de la PSI.



6. Establecer reuniones periódicas con las siguientes características:
➔ Realizar una vez al mes Coaching grupal o taller de fidelización, con el



objetivo de emplear técnicas enfocadas a la motivación del equipo de trabajo,
con la finalidad de aumentar la productividad y eficacia, aumentando la
satisfacción y crecimiento personal.



➔ Reuniones semanales de coordinación para revisar el grado de avance de
los proyectos así como también revisar prioridades.



➔ Reunión diaria de sincronización del equipo, para facilitar la transferencia de
información y la colaboración entre los integrantes del equipo para aumentar
la productividad.



7. Incorporación de Personal necesario para cumplir con los objetivos planteados
anteriormente, en este punto es importante mencionar que debido a la problemática
mencionada en el punto 6 y ante la dificultad de incorporación de profesionales,
planteo las siguientes opciones:
➔ Ingreso de Pasantes o Becarios, con el objetivo de construir una camino o



una carrera en la UNC, comenzando en esta condición por un período
determinado, de acuerdo al convenio correspondiente, aportando al
desarrollo del personal como una función de la Universidad, y que luego de
haber finalizado el período correspondiente y junto al desarrollo profesional o
haber concluido los estudios, se puede continuar con un contrato de
profesional independiente o la posibilidad de incorporación si hubiere cargos
vacantes con posibilidad de que los recursos permanezcan en la
Universidad.



➔ Personal que trabaja en otras dependencias de la UNC que cuentan con
expertise en los proyectos que puedan colaborar con la implementación de
los mismos, generando un vínculo y cooperación, estableciendo diferentes
convenios con la respectiva dependencia. O que no cuentan con el
conocimiento pero podemos aumentar las capacidades de los recursos al
incorporarlos en los proyectos de mejora colaborando en el desarrollo
profesional, lo que beneficiará la labor en su dependencia.



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 5 de 9











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



8. Capacitaciones en las herramientas y metodologías necesarias para llevar a cabo
los puntos mencionados anteriormente.



Planificación



N° Acción de Mejora Dificultad Plazo Impacto Priorización



1 Único software Help
Desk y Sistema de
Tickets



BASTANTE (2) MEDIO (2) BASTANTE (3) 7



2 Incorporación y Gestión
Consultas Frecuentes o
FAQ



NINGUNA (4) INMEDIATO (4) BASTANTE (3) 11



3 Definir y Utilizar
plantillas



NINGUNA (4) INMEDIATO (4) BASTANTE (3) 11



4 Implementar nuevos
canales de
comunicación



POCA (3) CORTO (3) MUCHO (4) 10



5 Análisis QA BASTANTE (2) MEDIO (2) BASTANTE (3) 7



6 Reuniones y talleres NINGUNA (4) INMEDIATO (4) MUCHO (4) 12



7 Recursos Humanos BASTANTE (2) CORTO (3) MUCHO (4) 9



8 Capacitaciones POCA (3) INMEDIATO (4) MUCHO (4) 11



Participantes



Recursos
➔ Mesa de Ayuda: 3 personas a tiempo completo. Personal actual:



Lic. Mariela Cúneo
Mesa de Ayuda - Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Lic. Adriana Lopez
Mesa de Ayuda - Área Funcional
Prosecretaría de Informática



➔ Análisis Funcional: 4 personas a tiempo completo. Personal actual:



Ing. Ivana Pussetto
Analista Funcional - Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Lic. Florencia Peretti (medio tiempo)
Analista Funcional -  Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 6 de 9











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



Pas. Santiago Minelli (medio tiempo)
Analista Funcional - Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Pas. Leonel Barragan (medio tiempo)
Analista QA - Área Funcional
Prosecretaría de Informática



➔ Análisis QA: 2 personas a tiempo completo.



➔ Soporte Técnico: 3 personas a tiempo completo. Personal actual:



Ing. Iván Scándolo
Soporte técnico - Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Lucas Lellin
Soporte Técnico - Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Dirección



Lic. Lorena Orcellet
Dirección  Área Funcional
Prosecretaría de Informática



Proyectos que he gestionado previamente:



➢ Implementación de COMDOC, sistema creado por el Ministerio de Economía y
Producción y cedido a las Universidades a través del SIU, que se adapta a las
normativas de procedimientos administrativos del sector. Su función principal es
facilitar y agilizar la labor administrativa, permitiendo el registro y permanente
seguimiento de la documentación. Esta documentación se clasifica en
documentación papel y documentación electrónica. La documentación papel se debe
registrar y para ser transferida existe un sistema de remitos para su control.



➢ Implementación de SIGEVA: Sistema Integral de Gestión y Evaluación (SIGEVA) es
una aplicación desarrollada por el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y
Técnicas (CONICET) que ha sido cedida a la Universidad Nacional de Córdoba para
su utilización. El sistema ha sido adaptado para cubrir las necesidades de la UNC.
El SIGEVA es un sistema Web que permite gestionar el proceso de otorgamiento de
becas de investigación y subsidios a proyectos. En el mismo, el investigador puede
postularse en línea y realizar un seguimiento de la solicitud desde que es ingresada
al sistema hasta que se produce el otorgamiento de los subsidios para esa
convocatoria. La implementación de este sistema brinda un beneficio adicional a
aquellos investigadores que deseen compartir los datos de su curriculum con
instituciones que utilicen el SIGEVA, ya que posee una herramienta que permite
exportar las actualizaciones de un sistema al otro, sin la necesidad de volver a
ingresar los datos. Permite también la gestión de Informes y Planes, para la
evaluación anual de los docentes. También permite la Inscripción e Informes de
Doctorados. Permite gestionar el Módulo de Memoria, el cual habilita a cada
institución a poder realizar la memoria institucional de su Unidad Académica, se
organizó un equipo de trabajo integrado por la PSI, SECYT y OCA. Este año se
incorporó el módulo de Concurso Docente, mediante el cual deben inscribirse los
postulantes a concursos docentes de todas las Unidades Académicas de la UNC.



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 7 de 9











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



➢ Implementación de Firma Digital: Teniendo en cuenta que la Autoridad de Registro
(AR) de la Universidad se encuentra subordinada a la Autoridad Certificante de la
Oficina Nacional de Tecnologías de Información, dependiente de la ex Secretaría de
Modernización de la Nación, actual Jefatura de Gabinete de Ministros de la Nación
(Innovación Pública) y debe observar todos los lineamientos y normativas que ella
disponga y teniendo en cuenta que soy Responsable de Soporte de Firma Digital, es
que que se creó el Área de Firma Digital, para la cual brindamos soporte técnico y
capacitación.



➢ Implementación de GDE: Sistema integrado de caratulación, numeración, registro de
movimientos de todas las actuaciones y expedientes de la administración pública.
Desarrollado inicialmente por el gobierno de la Ciudad de Buenos Aires y difundido
actualmente a toda la administración pública nacional (Decreto 561/2016) a través
del Ministerio de Modernización de la Nación. La Universidad Nacional de Córdoba
aprobó la implementación de dicho sistema mediante la Resolución del H. Consejo
Superior Nº 683/2017. A finales del año 2018 se implementaron en producción los
módulos de CCOO y GEDO según Resolución Rectoral 2284/2017, y en el primer
semestre del año 2018 se implementó el módulo de EE, según
RR-2018-709-E-UNC-REC que dispone la creación del “Nomenclador de Trámites
de la Universidad Nacional de Córdoba”, la cual indica que los procedimientos
incluidos en el Nomenclador, se deberán iniciar y tramitar exclusivamente a través
del módulo EXPEDIENTE ELECTRÓNICO (EE) y cualquier Unidad Académica o
Dependencia podrá proponer un proceso que todavía no se encuentre publicado en
este nomenclador a través del módulo EE de GDE, al Comité Ejecutivo del Proyecto.
Actualmente se utilizan activamente los módulos CCOO, GEDO, PF y EE. Se han
incorporado en el Nomenclador de Trámites 33 procesos y como código de trámite el
Código Genérico que permite tramitar todos los procesos no incluídos en el
Nomenclador. Permite la tramitación de expedientes de tipo reservados y otros
trámites para utilizar en el marco de la pandemia que todavía no han sido
incorporados al Nomenclador. La mayoría de las Dependencias realizan
Resoluciones firmadas Digitalmente mediante el módulo GEDO y la posterior
publicación en el Digesto de la UNC. Desarrollamos una herramienta que permite
previsualizar todos los GEDOs de un expediente como pdf, sin necesidad de
ingresar uno a uno y sin tener que descargar todos los GEDOs. También
desarrollamos un Buscador de Expedientes, a través de Pentaho que permite buscar
y ver el historial de pases de los Expedientes para los usuarios internos del sistema
GDE. Actualmente estamos trabajando en un Buscador de Expedientes Público para
que cualquier usuario interno o externo a la UNC que conozca el número de
expediente de GDE pueda realizar el seguimiento desde el portal de GDE
ingresando solamente dicho número. Continuamos trabajando con la actualización a
la última versión de GDE que permitirá la Interoperabilidad con otros Sistemas GDE
de otros organismos y la incorporación del módulo TAD para permitir la interacción a
través de GDE de agentes externos.



➢ Proceso de Concursos Docentes Virtuales: Instrumentar la reglamentación vigente
aprobada mediante RHCS 2021 - 59- E - UNC - REC y su anexo para la provisión de
cargos de profesores regulares titulares, asociados y adjuntos de esta Universidad
de manera virtual, a fin de continuar con la sustanciación de los mencionados



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 8 de 9











Proyecto - Dirección Área Funcional - PSI - UNC



concursos. El procedimiento incluye la generación de un expediente electrónico en
GDE dentro del cual se deberán incluir todos los documentos generados en el
proceso, la postulación y constitución de domicilio electrónico mediante SIGEVA y
las comunicaciones oficiales mediante un correo electrónico propio del concurso
designado para tal fin.



Patrocinadores



Dr. Alejandro Tiraboschi
Director de Sistemas
Prosecretaría de Informática



Ing. Miguel Montes
Prosecretario de Informática
Prosecretaría de Informática



Lorena Orcellet - DNI 26874803 - Legajo 37582 9 de 9








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 19 de Octubre de 2021

		numero_documento: IF-2021-00602250-UNC-DGSI#SGI

				2021-10-19T08:49:21-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Paula Cora

		cargo_0: Ingeniero

		reparticion_0: Guaraní Prosecretaría de Informática
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-10-19T09:02:41-0300

		GDE UNC





		usuario_1: Omar Francisco Silvestro

		cargo_1: Jefe de Sección

		reparticion_1: TICs Observatorio Astronómico de Córdoba
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-10-19T09:40:10-0300

		GDE UNC





		usuario_2: Dino Alejandro Brocanelli

		cargo_2: Director

		reparticion_2: Área Informática Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-10-19T09:36:36-0300

		GDE UNC





		usuario_3: Diana Masuero

		cargo_3: Directora General

		reparticion_3: Direccion General de Sistemas Informáticos Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-10-19T09:36:42-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 21 de Octubre de 2021
	numero_documento: RPSI-2021-48-E-UNC-PSI#REC
		2021-10-21T10:52:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Montes
	cargo_0: Prosecretario
	reparticion_0: Prosecretaría de Informática
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-21T10:52:18-0300
	GDE UNC




